
Contacto

Correo Electrónico balazote@dipualba.es

Dirección Postal

Mayor 18
(02320) Balazote España
ES421

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 57760Y
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 08-10-2018 a
las 09:21 horas.

Entidad Adjudicadora

Pleno del Ayuntamiento de Balazote
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=TtGgiUefalIBPRBxZ 4nJ%2Fg%3D%3D

Objeto del Contrato: Electrificación en alta y baja tensión de las Unidades de Actuación nº 1 y 2 del PAU
de regularización y ampliación del polígono agro-industrial de Balazote

Valor estimado del contrato 568.601,91 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 719.749,25 EUR.
Importe (sin impuestos) 568.601,91 EUR.

Clasificación CPV
45315300 - Instalaciones de suministro de electricidad.

Plazo de Ejecución
4 Mes(es)

Observaciones: La determinada en la Memoria del Proyecto de obras

Lugar de ejecución
Polígono Agro-Industrial de Balazote
Subentidad Nacional Albacete
Código de Subentidad Territorial ES421

Dirección Postal

Ctra. CM-3135, La Roda a Balazote P.K 35
(02320) Balazote (Albacete) España

3.-ADJUDICACIÓN, PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLICADO DE OBRA DE ELECTRIFICACIÓN EN ALTA Y BAJA
TENSIÓN DE LAS U.A Nº 1 Y U.A Nº 2 DEL P.A.U DEL POLÍGONO AGROINDUSTRIAL DE BALAZOTE.

Aprobados definitivamente con fecha 14 de mayo de 2.018, los siguientes proyectos de obras: 
• Proyecto de red eléctrica de baja tensión en las unidades de actuación UA n.º 1 y UA n.º 2 para ampliación del polígono
agro-industrial de Balazote.
• Proyecto de red eléctrica de alta tensión en las unidades de actuación UA n.º 1 y UA n.º 2 para ampliación del polígono
agro-industrial de Balazote.

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=TtGgiUefalIBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar:

Instalar la red eléctrica de baja y alta tensión en las unidades de actuación UA n.º 1 y UA n.º 2 para ampliación del
polígono agro-industrial de Balazote.

Procedimiento de contratación: abierto simplificado ordinario
Código CPV: 45315300-1
Valor estimado del contrato: 594.834,09 €
Presupuesto base de licitación IVA excluido: 594.834,09 € IVA%: 21
Presupuesto base de licitación IVA incluido: 719.749,25
Duración de la ejecución: 4 meses Duración máxima: 4 meses

Visto el informe del técnico redactor de fecha 31 de mayo de 2.018, no se contempla división en lotes.

A la vista del expediente de contratación tramitado:

Providencia de Alcaldía 06/06/18 
Informe de Secretaria 07/06/18 
Informe de Intervención 08/06/18 
Pliego prescripciones técnicas 14/05/18 Aprobación definitiva proyectos de baja y alta tensión
Pliego de cláusulas administrativas 14/06/18 
Modificación presupuestaria (Aprobación definitiva) 13/08/18 
Anuncio de licitación 03/07/18 Plataforma de Contratación del Estado
Acto de la mesa de contratación de apertura y suspensión. 09/08/18 
Acta de la mesa de contratación de admisión y calificación documentación administrativa. 30/08/18 
Acta de justificación de baja y propuesta de adjudicación. 18/09/18 
Requerimiento al licitador 20/09/18 

El pleno la corporación ratifica el dictamen comisión de urbanismo de fecha 5 de octubre de 2.018 relativo a la
adjudicación, quedando aprobado por unanimidad el siguiente acuerdo:

PRIMERO. Rechazar la oferta de presenta por D. Máximo Pujante Moreno en representación de la U.T.E
VECTORIS-BROCAL, por no considerar la justificación oferta anormalmente baja suficientemente probada y considerar la
inviabilidad de ejecución de las obras por el importe ofertado según informe del técnico redactor del proyecto de fecha 13
de septiembre de 2.018, puesto que la justificación presentada se considera incompleta ya que no explica
satisfactoriamente el bajo nivel de costes propuestos por la entidad licitadora.

SEGUNDO.-Adjudicar el contrato de la obra electrificación en alta y baja tensión de las U.A Nº 1 y 2 del P.A.U de
regularización y ampliación del polígono agro-industrial de Balazote a Eiffage Energía S.L.U con una oferta presentada por
importe base 428.875,38 euros más 90.063,83 euros de I.V.A, siendo el total 518.939,21, al ser el único criterio de
adjudicación el precio y considerarla la mejor oferta presentada. 

TERCERO. Publicar anuncio de adjudicación en el perfil de contratante en plazo de 15 días.

CUARTO. Designar como responsable del contrato al Director Facultativo de Obra D. David Cebrían Haro redactor de los
proyectos de red de baja y red de alta tensión las Unidades de Actuación nº 1 y 2 del PAU de regularización y ampliación
del polígono agro-industrial de Balazote.

QUINTO. Notificar la adjudicación a los licitadores que no han resultado adjudicatarios.

SEXTO. Notificar a D. Domingo Molina Sánchez en representación de Eiffage Energía S.L.U, adjudicatario del contrato, la



Precio de la oferta más baja 0 EUR.Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 17
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
17
Ofertas electrónicas recibidas 1

presente Resolución y citarle para la firma del contrato que tendrá lugar en el Ayuntamiento de Balazote los quince días
hábiles siguientes a aquel en que se realice la notificación de la adjudicación al licitador adjudicatario.

SÉPTIMO. Publicar anuncio de formalización del contrato en el Perfil de contratante en plazo no superior a quince días
tras la perfección del contrato y con el contenido contemplado en el anexo III de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público.

OCTAVO. Comunicar al Registro de Contratos del Sector Público los datos básicos del contrato incluyendo la identidad
del adjudicatario, el importe de adjudicación, junto con el desglose correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

EIFFAGE ENERG?A, S.L.U.
NIF B02272490
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 428.875,38 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 518.939,21 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Al ser el único criterio de adjudicación el precio y considerarla la mejor oferta presentada, una vez descartada
la oferta anormalmente baja por no considerar suficientemente justificada su propuesta.
Fecha del Acuerdo 04/10/2018
Plazo de Formalización Del 08/10/2018 al 30/10/2018

Observaciones: Dentro de los quince días hábiles siguientes a aquel en que se realice la notificación de la adjudicación
al licitador adjudicatario

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

10 Día(s)

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=2497c7fc-a6df-442f-b411-90792ec9790a


Lugar

Palacio Provincial

Dirección Postal

Paseo Libertad, 5
(02071) Albacete España

Sobre mixto documentación administrativa
y proposición

Apertura sobre oferta económica
El día 09/08/2018 a las 09:30 horas
Palacio Provincial de la Diputacion de Albacete

Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 06/08/2018 a las 18:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 06/08/2018 a las 19:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Hasta completar aforo

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=utDARbyGdYR7h85 %2Fpmmsfw%3D%3D

ID 0000003263259 |  2018-403123 | Mon, 08 Oct 2018 09:22:00:082 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
109140318191044541327878897275552558788 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=utDARbyGdYR7h85%2Fpmmsfw%3D%3D

